

Bielsk Podlaski, 18 maja 2023r.

Br. 0012.2.5.2023

**Komisja do spraw Inwestycji, Gospodarki
Przestrzennej i Komunalnej, Rozwoju
Gospodarczego oraz Porządku
i Bezpieczeństwa Publicznego
Radny Miasta Bielsk Podlaski**

W nawiązaniu do wniosku Komisji do spraw Inwestycji, Gospodarki Przestrzennej i Komunalnej, Rozwoju Gospodarczego, oraz Porządku i Bezpieczeństwa Publicznego Rady Miasta Bielsk Podlaski z dnia 11.05.2023r. w sprawie zanieczyszczenia rzeki Białej wraz z innymi ciekami wodnymi uprzejmie informuję, że po otrzymaniu w godzinach wieczornych 7 maja 2023r. informacji od mieszkańca o zanieczyszczeniu rowu na odcinku od ul. Dubiażyńskiej do ul. Torowej, dnia następnego zostały niezwłocznie podjęte przez pracowników Urzędu Miasta czynności sprawdzenia czystości wody w rowie. Dokonano również oględzin kanału deszczowego od ul. Wojska Polskiego do ul. Dubiażyńskiej. Podczas prowadzonych ww. czynności zebrano liczną dokumentację fotograficzną. W celu określenia ładunków zanieczyszczeń wody płynącej kanałem deszczowym od ul. Wojska Polskiego do ul. Dubiażyńskiej wezwano służby Zakładu Wodociągów i Kanalizacji Przedsiębiorstwa Komunalnego sp. z o.o. w Bielsku Podlaskim, które dokonały poboru próbek w celu zbadania we własnym laboratorium na oczyszczalni ścieków. Wstępne wyniki badań pobranych próbek potwierdziły podwyższone stężenia niedopuszczalnych substancji.

O zaistniałym zdarzeniu poinformowano Wojewódzki Inspektorat Ochrony Środowiska w Białymstoku o naruszeniu przepisów przeciwko środowisku naturalnemu oraz Starostę Bielskiego, jako organ, który wydał decyzję udzielającą pozwolenia zintegrowanego na eksploatację instalacji przetwórstwa mleka i produkcji wyrobów mleczarskich w Bielsku Podlaskim o zweryfikowanie zasadności wydania takiej decyzji oraz podjęcie skutecznych działań zgodnie z posiadanymi kompetencjami.

W ciągu następnych dni prowadzono regularny monitoring sytuacji stanu czystości wód odprowadzanych kanałem deszczowym od ul. Wojska Polskiego do rowu przy ul. Dubiażyńskiej w kierunku ul. Torowej oraz rzeki Białej. Z prowadzonych kontroli sporządzono obszerną dokumentację fotograficzną a spostrzeżenia przekazywano na bieżąco dla służb WIOŚ, Starostwa, Straży Pożarnej i Policji. Ponadto w dniu 12 maja 2023r. dokonano ponownego poboru prób wód w rowie przy ul. Dubiażyńskiej.

Dnia 11 maja 2023 r. zostało złożone zawiadomienie do Prokuratury Rejonowej w Bielsku Podlaskim o popełnienie następujących przestępstw:

- zanieczyszczeniu wody, powietrza oraz powierzchni ziemi substancjami w takiej ilości lub w takiej postaci, że może to zagrozić życiu lub zdrowiu człowieka;
- bezprawnym usuwaniu odpadów lub substancji z terenu zakładu produkcyjnego (mleczarni) w takich warunkach lub w taki sposób, że może to zagrozić życiu lub zdrowiu człowieka lub spowodować obniżenie jakości wody, powietrza lub powierzchni ziemi lub zniszczenie w świecie roślinnym lub zwierzęcym;
- nieutrzymywanie w należyтым stanie lub nieużywanie urządzeń (filtrów) zabezpieczających wodę, powietrze lub powierzchnię ziemi, przed zanieczyszczeniem generowanym przez zakład produkcyjny (mleczarnię);
- zaniedbaniu obowiązków właściwego postępowania w przypadku zakłóceń w pracy urządzeń ochronnych ograniczających emisję i niestosowania rozwiązań technicznych, spełniających standardy emisyjne;
- odprowadzaniu do wód i ziemi ścieków przemysłowych oraz braku zapewnienia ochrony wód przed zanieczyszczeniem z terenu zakładu produkcyjnego (mleczarni)

Nadmieniam również, że w dalszym ciągu są prowadzone czynności monitorujące stan czystości odprowadzanych wód ww. rowem pozostając w stałym kontakcie zarówno z organami WIOŚ jak też Starostwem Powiatowym. Do dnia dzisiejszego nie posiadam informacji zwrotnej o wynikach prowadzonych postępowań administracyjnych przez niniejsze organy.

BURMISTRZ MIASTA

Jarosław Borowski